Arif: Ağa, kabilenin ileri ge-
leni.

Asabiyet: Tarafgirlik, kav-
miyetçilik, ırkçılık, «kavmine
zulümde yardım edene asabî
denir.»

Asgari: En az.

Atâlet: Tembellik.

Avam: Havas gurubuna
mensup olmayan, cemiyetin
büyük çoğunluğu, halk.

Âyet: Kur'ân-ı Kerîm'de bir
sûreyi meydana getiren cümle-
ler.

Aynî: (v. 855 / 1451), Fıkıh,
usul, tefsir, hadis, lügat, tarih vs.
birçok sahalarda şöhret yapmış
bir Türk âlimidir, hanefidir.
Ayntab'da (Bugün ki Gaziantep)

LÜGATÇE

373

yetişmiştir. Kahire'de hisbe işle-
rine tâyin edilmiştir. Tedris ve
çeşitli dinî hizmetler ifa etmiştir.
En meşhur eserleri arasında
Buhâri'ye yaptığı şerh
(Umdetu'l-Kâri), İkdu'l-Cüm’ân,
el-Makasıdu'n-Nahviyye,
Remzü'l-Hakaik yer alır.

B

Bağî: Âsi, isyan eden, baş
kaldıran.

Bağy: İsyan.

Bâis olmak: Sebep olmak.

Bakıllâni: (v. 403/1013),
Eş'arî mezhebinde kelamcıdır.
Basra'da doğdu, Bağdat'da yaşa-
dı. Mutezile ve Şiiler'e ve diğer
sapık fırkalara karşı Ehl-i Sün-
net'i müdâfaa etmiştir. Meşhur
eserleri: Temhîdu'l-Evâil ve
Telhisu'd-Delâil, Menâkıbu’l-
Eimme Ve Nakzı'l-Metâin âlâ
Selefi'l-Ümme İ’câzu'l-
Kur’ân'dır.

Bâriz: Sivri, göze çarpan.

Bâtıl: Aslı olmayan, boş şey,
hakkın zıddı.

Bediüzzaman: (1290/1873
- 1380/ 1960) Osmanlıların son
devirleri ile Cumhuriyet döne-
mini idrak etmiş ilim, askerlik,
esaret, hapishane olmak üzere
çok renkli bir hayat geçirmiştir.
İslâm âleminin kurtuluşunu
müstakil İslâmi şahsiyetin tekrar
idrâkinde görmüş, bunun da
kalplerde gerçek imânın kendi
ifadesiyle tahkiki imanın- neşv ü
nema bulmasında görmüştür.

Beydâvî: (v. 685/1286), şâfiî
âlimlerindendir. Fıkıh, tefsir,
Arapça usul, mantık ve hadis
sahalarında âlim olup bir çok
eser vermiştir. Minhâcu'l-Vüsûl
İlâ İlmi’l-Usûl, Şerhu'l-Metâli'.
Envâru't-Tenzîl mühim eser-
leridir. Ayrıca Bagavî'nin
Mesâbîhu's-Sünne'sine de şerh
yapmıştır.

Beytulmal: Devlet hâzinesi.

Beyyine: Delil, ispatlayıcı
şey, vesika.

Bezdevî (v. 482/1089):
Usûlcü, fakih, muhaddis bir
âlimdir, hanefidir. el-Mebsût,
Şerhu'l-Câmi’i’l-Kebîr, Keşfü'l-
Estâr, Kenzu'l-Usûl, Şerhu'l-
Câmi'i's-Sahîhi'l-Buhârî eserle-
rinden bazılarıdır.

Biat: Bey’at: Birinin reisliği-
ni kabul etmek üzere yapılan
itaat akdi.

Bilicma: İcmâ hâlinde, icmâ
ile, bak: icmâ.

Birr: Dininde iyi olma. iyilik,
anne - babaya karşı vazifelerini
yapma.

Buhârî: (v. 256/869), sahîh
hadisleri müstakil bir kitap hâ-
linde toplama işine ilk teşebbüs
eden kimsedir. Bu sahada eser
veren ilk âlim olmaktan başka
şartlarda titizliği en ileriye götü-
ren zirveyi tutan kimsedir. Bir
hadisin sahîh olması için. umu-
miyetle kabul edilen şartlardan
(sahih hadis maddesine bak) biri
ittisaldir.

Câlib-i dikkat: Dikkat çeki-
ci.

Cehâlet-âlud: Cehalet bu-
laşmış.

Cenaze teşyii: Cenaze me-
rasimine iştirak etmek.

Cevaz: Müsâade, caiz olma
hali.

Cibilli: Fıtrî, yaratılışta olan.

Cizye: Müslüman olmayan-
lardan alman vergi.

Cumhur: Ekseriyet.

Cürcânî: (v. 816/1413),
Seyyid Şerif diye de bilinir. Bir-
çok ilimleri nefsinde cem etmiş
bir âlimdir. Tefsir, fıkıh ve kelam
sahalarında bir kısım eserlere
haşiyeler yapmıştır. Haşiye âlâ
Şerhi't-Tenkîh, Şerhu't-
Tezkireti'n-Nâsıriyye, Haşiye
âlâ Tefsîri'l-Beydâvî, Şerhu'l-
Mevâkıf eserlerindendir.

Cüveyni: (v. 478/1085):
İmamu'l-Harameyn de denir.
Nişâbur’ludur. 20 yaşına var-
madan, ölmüş bulunan babası
yerine tedrise başlamıştır. Fıkıh,
tefsir, kelam, usûl, edebiyat sa-
halarında eserler verdi. Eş'ârî
kelâmında mühim bir yer tutar.
Nizâ-mü'lMülk, Nişâbur'da adı-
na bir medrese te'sis etti, ölün-
ceye kadar burada tedrisâtta
bulundu. Eserleri sayıca pek
çoktur. Kitâbu'l-Burhan fi
Usûli'l-Fıkh, Kitâbu'l-Varakât,
Tefsîru'l-Kur'ân, el-Irşâd ilâ
Kavâtı'il-Edille fî Usûli'l-İ'tikad
en meşhurlarındandır.

D

Dalâlet: Sapıklık.

Dalâlet-âlud: Sapıklık bu-
laşmış.

Dârimî: (v. 255/868),
Semerkant’lıdır. Fıkıh, tefsir,
hadis sahalarında kendisini ye-
tiştirmiştir. Hadis talebi için
seyâhatlar yapmıştır. Ken-
disinden Müslim, Ebû Dâvüd,
Tirmizî vs. bir çok muhaddis
hadis rivayet etmiştir. El-
Müsned, et-Tefsir ve Kitâbu'l-
Câmi'i telif etmiştir. el-
Müsned'e Sünen ve Sahih de
denmiştir.

Onun katılmadığı cenazeye Hz.
Ömer «bu münafık cenâzesidir»
diyerek katılmazdı- Kıyamet ve
fitne ile alâkalı rivayetler ço-
ğunlukla Huzeyfe'den gelir.

I-İ

Itlak: Muayyen bir şeyi kast
etmeksizin, kayıtlamadan mut-
lak bırakarak hüküm beyân et-
me hâli. Bak. Alelıtlak.

İbnu Âbidîn (v.
1252/1836): En son yetişen
meşhur hanefî fakihlerinden
biridir. Dımeşk'de yetişmiştir.
Birçok eser telif etti. En meşhu-
ru Reddü'l-Muhtâr'dır. Muah-
har olması sebebiyle daha önce-
ki kitapları cami olmaktan baş-
ka, istifadesi daha kolaydır, bir
kısım yeni fetvalar da yer alır.
Bu sebeple en ziyade mütedâvil
müracaat kitaplarındandır.

İbnu'l-Arabî (v. 543/1148):
Endülüs'ün yetiştirdiği büyük
âlimlerden biridir. Şark diyarla-
rına da gitmiş ve hatta
Gazâlî'den ders almıştır. Muhte-
lif ilimlerde ihtisas sahibi ol-
makla beraber bilhassa Hadis,
tefsir ve fıkıh sahalarında mü-
him eserler vermiştir. Ahkâmu’l-
Kur'ân, Arızatu'l-Ahvazî eseri-
mizi hazırlarken müracaat etti-
ğimiz kitaplarıdır. 80 ciltlik tef-

siri maalesef günümüze tam
olarak intikâl etmemiştir.

İbnu'l-Esîr el-Cezerî
((İzzeddin) (v. 630/1232):
Tarih sahasında şöhret yapmış-
tır. el-Kâmil fi't-Tarih en mühim
eseridir. Üsdü'l-Gâbe
sahabilerin hayatını anlatır. Bu,
sahasında daha önce yazılmış
olanları birleştirir, ancak içeri-
sinde Sahabilikleri kesinlik ka-
zanmayan bir kısım şahıslar da
yer alır. Zehebî, et-Tecrîd'de
bunları çıkarır.

İbnu'l-Esîr el-Cezeri
(Mecdüddin) (v. 606/1209):
İzzeddin İbnu'l-Esîr’in kardeşi-
dir. Ancak o tarih sahasında
telifatta bulunurken bu, daha
ziyade hadis sahasında eser
vermiştir. El-Câmiu'l-Usûl fi
Ehâdîsi'r-Resûl ve en-Nihâye fî
Garîbul'l-Hadis meşhur eserle-
rindendir. en-Nihâye hadislerde
geçen anlaşılması zor kelimeleri
şahitleriyle açıklayan bir hadis
lügatidir, hadis çalışmalarında
ondan istiğna mümkün değildir.

İbnu Hacer (v. 852/1448):
Hicri onuncu asırda yetişmiş
benzeri bir daha çıkamayacak
kadar büyük bir İslâm âlimidir,
Şâfiîdir. Ulûm-i İslâmiye’nin
hemen her dalında eser ver-
miştir. Bilhassa hadis sahasında
çok eseri vardır. Sahabiler ve
Kütüb-i Sitte râvilerinin üzerine
telif ettiği eserleri, çeşitli şerhle-
ri, usûl kitapları hâlen müracaat
kitapları olma vasıflarını muha-
faza ederler.

şerh ederken şerhte
Kaydettiğimiz ziyade hadislerin
derecesi hususunda beyânda
bulunmadığı takdirde en az
hasen derecesinde olduğunu
belirtir ki bu kayıt Fethu'l-Bârî'yi
birinci derecede yardımcı kitap
yapmamıza, orada rastladığımız
hadisleri rahatça kullanmaya
sebep oldu.

İbnu Haldun (v.
808/1405): Kendisi Tunusludur.
Mukaddime isimli eseriyle meş-
hurdur. Bu değerli eserinde iç-
timaî hâdiselerin belli kanunlara
bağlı olduğunu söyleyerek bu
paralelde tahlillerde bulunması
sebebiyle bugünkü manada sos-
yoloji ilminin kurucusu, sayıl-
mıştır. Ancak onu anlayarak
fikirlerini sistematize edip geliş-
tirecek kimseler yetişmediği için
vaktinden 400 yıl kadar erken
gelmiş bir kimse olarak de-
ğerlendirilir. Kendisi Batı'da 19.
asırda şöhret yapmıştır. Onun
eserine ıttıla bâtılılarca Ameri-
ka'nın keşfi gibi müstesna bir
ehemmiyette alâka ve değerlen-
dirme görmüştür.

İbnu Hişâm (v. 218/833):
Hz. Peygamber'in hayatı üzerine
yazılmış olan en eski kaynak
İbnu İshâk'ın eserini bize nakle-
der. İbnu İshâk'ın eseri maalesef
tam olarak mevcut değildir.
İbnu Hişâm'm aktarmasıyla
mevcuttur, bu da nakıstır. Bu ki-
tap Peygamberimizin

(aleyhisselam) hayâtını öğren-
mede müracaat edilecek en eski
sistematik, mûtemet bir kaynak-
tır.

İbnu Kesîr (Ebu'l-Fida)
(v. 774/ 1372): Şafiî âlimlerin-
dendir, Şam'da yetişmiştir. Di-
rayetten ziyade rivayete dayanan
Kur'ân tefsiri en mühim eserle-
rinden biridir. el-Bidâye ve'n-
Nihâye fi't-Tarih, Muhtasaru
Ulûmi'l-Hadis, Câmiu'l-
Mesânid diğer mühim
te'lifleridir.

İbnu Mâce (v. 275/888):
Kütütb-i Sitte'nin altıncı kitabı-
nın müellifidir. Bazı âlimler bu-
nu Kütüb-i Sitte'den saymamış-
sa da zamanla sayılmıştır. İçeri-
sinde zayıflığı şiddetli olan
râvilerden alınma hadisler çokça
mevcuttur. BU çeşit râvilerden
Tirmizî ve başkaları da almışsa
da bu hadislerin daha sağlam
tarikten gelen vecihleriyle bera-
ber zikrettikleri için onlar için
tenkit vesilesi olmamıştır. Met-
ruk râvilerden yaptığı şahitsiz
rivayetlerine rağmen Kütüb-i
Sitte'ye dâhil edilmesine sebep
olan fazileti, içerisinde Kütüb-i
Sitte'de bulunmayan ziyade ha-
dislerinin sayıca çokluğudur. Bu
ziyadelerden 99'u çok zayıf,
613'ü zayıf senetle, 199'u hasen
senetle, 428'i sahih senetle gel-
miştir.

İbnu Sahnûn (v. 230/844):
Fıkıh, tarih başta birçok ilimler-
de eser vermiş bir Mâliki âlimi-
dir. Adâbu’l-Muallimîn adlı 17
sahifelik terbiyeye dâir küçük
eseri eskiliği bakımından
ehemmiyet taşır ve Müslüman-
ların terbiye meselelerini müs-
takil bir mevzu olarak inceleme-

İstidrât: Saded dışına çık-
ma, yâni işlemekte olduğumuz
ana mevzu ile doğrudan alâkası
olmayan bir başka meseleye
atlamaya denir. İstidratdan
maksat işlenen konuya bir açık-
lık kazandırmaktır.

İstimdâd etmek: Yardım
taleb etmek.

İtidal: Uygunluk, adalet,
eşitlik, dengeli oluş.

İzâle etmek: Ortadan kal-
dırmak bertaraf etmek.

K

el-Kâbisî (403/1012): Ter-
biye üzerine yazdığı risâlesiyle
meşhurdur. Burada muallim-
talebe, muallim-veli münâsebet-
lerini tetkîk eder, temel eğitim
safhasında öğretilmesi gerekli
mevzular üzerinde kıymetli bil-
giler verir. İbnu Sahnûn'un risa-
lesinin şerhi mahiyetindedir. Bu
kitap Süleyman Ateş ve H.R.R.
Öymen tarafından Türkçeye
çevrilmiştir. Ankara İlahiyat
Fakültesi neşretmiştir.

Kadı: Şer'î mahkemelerde
hüküm veren hâkime denir.

Kadîm: Eski.

Kârî (v. 1014/1605): Birçok
dinî ilimlerde ihtisas kazanmış
bir hanefi âlimidir. Herat'da
doğdu, Mekke'de yaşadı. Pek çok
eser vermiştir. Bazıları şunlar-
dır: Mirkâtu'l-Mefâtih li-
Mişkâti'l-Mesâbîh, Telhîsu'l-
Kâmûs, Şerhu'r-Raiyye, Şerhu'r-
Risâleti'l-Kuşeyriye, Envâru'l-
Kur'ân, Esrâru'l-Merfû’a.

Kâsâni (v. 587/1191): Hanefi
fakihlerindendir. el-Bedâî'u's-
Sanâyi' fî Tertîbi'ş-Şerâi' adlı
kitabıyla meşhurdur. Bedâyi,
hanefi fıkhın: teferruatlı olarak
sistematize eden ilk eser olarak
değerlendirilir. Kendinden önce
yazılmış olanlardaki karışıklık
bunda asgariye düşer.

Katil: Öldüren.

Kavl: Söz.

Kavlen: Söz ile.

Münker: Aklın ve şeriatın
hoş görmeyip reddettiği, kötü
bulduğu şeye denir.

Müntesip: İntisap eden,
bağlanan.

Müslim (v. 261/874):
Buhârî'nin talebelerindendir.
Sahih hadis yazan âlimler ara-
sında ikinci sırayı alır.
Buhârî'nin kalbine gelen bazı
şüpheler sebebiyle sahih değil
diyerek terk ettiği hadisleri Müs-
lim, tahkik ettikten sonra o şüp-
helerin yersiz olduğunu anlaya-
rak kabul etmiştir.

Ali taraftarı olan şiî fırkasıdır.
Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer'in
hilâfetini meşru tanımazlar.

Raiyet: Tebaa, bir devletin
vatandaşları, bir sultanın idare-
sindeki kimseler.

er-Râzi (v. 606/1210):
Fahru'r-Râzi diye de meşhurdur.
Şafiî âlimlerindendir. Tefsir,
kelam, fıkıh, usûl, hikmet, edep,
tıp vs. pek çok ilimlerde parla-
mış bir zattır. Serveti olan, me-
likler yanında hürmeti olan bir
âlimdi. Meşhur eserlerinden bir
kaçı: Mefâtîhu'l-Gayb (tefsîr),
Şerhu'l-Mektûm, ed-Delâil fi
Uyûni'l-Mesâil.

bımızda kaydetmekten çekin-
medik.

Zecr: Yasak etmek.

Zehebî (v. 748/1347): Büyük
bir hadis âlimidir. Bilhassa hadis
râvileriyle alâkalı ilmu'r-ricâl'de
ihtisasını çok ileri götürmüş bir
otoritedir, İbnu Hacer, Suyûtî,
Sehâvî, Aliyyü’l-Kârî gibi muah-
har âlimler hep Zehebî'ye borç-
ludurlar ve O'nun eserlerine
dayanırlar, onun rical hakkın-
daki hüküm ve değerlendirmele-
rine katılırlar.